

Amendamentul 11

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție

B9-0296/2021

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. invită Comisia să elaboreze o politică alimentară mai cuprinzătoare pentru a sprijini trecerea la un sistem alimentar *mai* durabil, ținând seama de dimensiunea sa economică, socială și de mediu, cu un sprijin adecvat pentru fermieri, pentru a preveni în special o retragere și mai mare din producția zootehnică în special a exploatațiilor agricole mici și mijlocii, precum și concentrarea și mai puternică din acest sector;

Amendamentul

2. invită Comisia să elaboreze o politică alimentară mai cuprinzătoare pentru a sprijini trecerea *de la sisteme de creștere a animalelor în cuști* la un sistem alimentar *fără cuști, organic și* durabil, ținând seama de dimensiunea sa economică, socială și de mediu, cu un sprijin adecvat pentru fermieri, pentru a preveni în special o retragere și mai mare din producția zootehnică în special a exploatațiilor agricole mici și mijlocii, precum și concentrarea și mai puternică din acest sector;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/12

Amendamentul 12

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

B9-0296/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. invită Comisia să continue cooperarea cu statele membre pentru a sprijini punerea în aplicare și asigurarea respectării corespunzătoare a dispozițiilor legale pentru eliminarea treptată a tuturor cuștilor pentru animalele de crescătorie în UE până în 2027;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/13

Amendamentul 13

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție

B9-0296/2021

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

Propunere de rezoluție

Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. subliniază obiectivul de a atinge și de a menține standarde înalte de igienă în toate sistemele agricole, îndeosebi prin măsuri preventive și controale țintite, pentru care statele membre ar trebui să elimine treptat utilizarea sistemelor de cuști în întreaga UE;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/14

Amendamentul 14

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

B9-0296/2021

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

Propunere de rezoluție

Punctul 18 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18a. subliniază că practicile de creștere intensivă a animalelor, printre care creșterea în cuști, prezintă un risc sporit de dezvoltare a rezistenței la antimicrobiene și de apariție a unor noi pandemii, după cum s-a văzut în special în timpul pandemiei de COVID-19, nu numai din cauza densității mari a animalelor, dar și din cauza interferenței nocive a producției cu ecosistemele naturale și cu biodiversitatea acestora; solicită UE să nu mai sprijine modurile intensive de producție, să ia măsuri pentru a reduce numărul de animale de crescătorie existente în UE și pentru a reduce consumul de produse de origine animală;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/15

Amendamentul 15

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

B9-0296/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 18 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18b. invită Comisia să prezinte propuneri prin care să interzică hrănirea forțată a rațelor și găștelor pentru producția de foie gras, aceasta fiind o practică crudă și inutilă;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/16

Amendamentul 16

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

B9-0296/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită Comisia și statele membre să se asigure că se efectuează controale și verificări vamale eficiente pentru a **garanta reciprocitatea cerințelor de calitate și siguranță și a standardelor** UE privind bunăstarea animalelor, **astfel încât să se asigure o competitivitate mai mare a agriculturii europene pe piața mondială pentru toate produsele agroalimentare importate în UE;**

Amendamentul

20. invită Comisia și statele membre să se asigure că se efectuează controale și verificări vamale eficiente pentru a **împiedica importul de produse care nu respectă standardele** UE privind bunăstarea animalelor **și nici cerințele de calitate și siguranță din UE;**

Or. en

7.6.2021

B9-0296/17

Amendamentul 17

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

B9-0296/2021

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

Propunere de rezoluție

Punctul 26

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

26. consideră că acest sprijin, precum și o perioadă de tranziție ar trebui să se asigure **înainte de a se propune** modificări legislative în ceea ce privește garanțiile sanitare pentru animale și oameni și protecția lucrătorilor, pentru a preveni abandonarea terenurilor și o retragere și mai mare din producția zootehnică (în special a fermelor mici și mijlocii care nu dispun de resursele necesare pentru a se adapta);

26. consideră că acest sprijin, precum și o perioadă de tranziție ar trebui să se asigure **atunci când se propun** modificări legislative în ceea ce privește garanțiile sanitare pentru animale și oameni și protecția lucrătorilor, pentru a preveni abandonarea terenurilor și o retragere și mai mare din producția zootehnică (în special a fermelor mici și mijlocii care nu dispun de resursele necesare pentru a se adapta);

Or. en

7.6.2021

B9-0296/18

Amendamentul 18

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Francisco Guerreiro

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

B9-0296/2021

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

Propunere de rezoluție

Punctul 29

Propunerea de rezoluție

29. subliniază importanța generală a repartiției echitabile a costurilor și beneficiilor în lanțul alimentar și rolul pieței pentru ca activitatea agricultorilor să devină mai sustenabilă; consideră, în acest sens, că o **etichetă voluntară privind bunăstarea animalelor** ar fi potrivită pentru a indica angajamentul lanțului alimentar, de la fermă la consumator, să contribuie la obiectivele ICE „Să punem capăt erei cuștii”, asigurând, în același timp, prețuri **adecvate**;

Amendamentul

29. subliniază importanța generală a repartiției echitabile a costurilor și beneficiilor în lanțul alimentar și rolul pieței pentru ca activitatea agricultorilor să devină mai sustenabilă; consideră, în acest sens, că o **metodă obligatorie de producție și indicarea pe etichetă a originii cărnii și a produselor lactate** ar fi potrivită pentru a indica angajamentul lanțului alimentar, de la fermă la consumator, să contribuie la obiectivele ICE „Să punem capăt erei cuștii”, asigurând, în același timp, prețuri **echitabile**;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/19

Amendamentul 19

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție

B9-0296/2021

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

Propunere de rezoluție

Punctul 30

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

30. subliniază că este important ca fermierii să fie sprijiniți și ajutați să treacă la o agricultură *mai* durabilă, oferindu-li-se servicii de consiliere și de formare, stimulente și programe financiare adecvate pentru a-și consolida nivelul de trai și competitivitatea în zonele rurale, promovând investițiile și organizarea lanțului alimentar, susținând micii operatori locali din domeniul procesării și un lanț de aprovizionare scurt;

30. subliniază că este important ca fermierii să fie sprijiniți și ajutați să treacă **de la creșterea în cuști** la o agricultură **care pune accentul pe o mai mare bunăstare a animalelor, fără cuști, organică și durabilă**, oferindu-li-se servicii de consiliere și de formare, stimulente și programe financiare adecvate pentru a-și consolida nivelul de trai și competitivitatea în zonele rurale, promovând investițiile și organizarea lanțului alimentar, susținând micii operatori locali din domeniul procesării și un lanț de aprovizionare scurt;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/20

Amendamentul 20
Anja Hazekamp
în numele Grupului The Left

Propunere de rezoluție
Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală
Inițiativa cetățenească intitulată „Să punem capăt erei cuștii”

B9-0296/2021

Propunere de rezoluție
Punctul 33 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

33a. invită UE să înceteze finanțarea campaniilor de promovare care susțin produsele de origine animală, inclusiv pe cele provenite din sistemele de creștere în cuști;

Or. en